chanoine et théologien Hugues, chanoine de l'abbaye parisienne de Saint-Victor (1096-1141), dans son homélie 16 sur *l'Ecclésiaste*, qui couvre tous les cas pour distinguer entre :

- l'oeuvre de Dieu qui opère *aliquando sine natura, aliquando in natura, aliquando supra naturam* (parfois sans la nature, parfois dans la nature, parfois au-delà de la nature)
- l'oeuvre de la nature
- l'oeuvre de l'homme qui s'effectue "parfois avec Dieu sans la nature, parfois sans Dieu et avec la nature, parfois avec Dieu et la nature ensemble, parfois sans Dieu ni sans la nature" (*aliquando cum Deo sine natura, aliquando sine Deo et cum natura, aliquando cum Deo simul et cum natura, aliquando sine deo pariter et sine natura*).

Ces quatre cas doivent couvrir l'explication de toutes les "choses temporelles".

Doc. II, Hugues de Saint-Victor, Homélie 16 sur *l'Ecclésiaste*,
d'après le *Speculum naturale*, XXIX, chap. 46²⁰

HUGO SUPER ECCLESIASTEN HOMILIA XVI⁴ : **Quatuor** sunt opera quibus omnia temporalia explicantur. Primum est opus dei, secundum nature, tertium artificis cum natura, quartum solius artificis sine natura.

(1) **Opus dei** est essentiam rerum de nihilo creare, materiam rerum informem disponere, motum autem rerum sub certo ordine temperare, propterea tria hec ad opus dei pertinent id est essentia rerum et forma et ordo. Hec autem tria de operibus dei stabilia sunt nec temporis capiunt mutabilitatem et rerum essentie hoc quod sunt nunquam esse desinunt et rerum forme secundum primam conditoris sui institutionem in suis generibus perpetuam identitatem custodiunt et motus rerum primum ordinis legem nunquam transcendunt. Neque enim vel essentie rerum nihil esse vel forme rerum aliter esse vel ordo rerum dispositioque ab initio mutari potuerunt. **Opus itaque, dei est, creare, formare, disponere universa.**

(2) **Opus nature** est semina rerum de occulto per incrementum producere eademque rursus marcentia cum concidunt per defectum ad occultum sinum unde prodierant revocare.

(3) **Opus artificis cum natura** est, ea que oriuntur de terra studio et industria adiuvare.

(4) **Opus solius artificis** in subiecta rerum materia operari vel disiuncta componendo vel coniuncta separando. **Tres itaque opifices** sunt in hoc mundo. **Deus, natura et artifex imitans naturam.** Sed hi tres valde dispari potentia id quod ad effectum perducunt, efficiunt. Nam deus in opere suo nec nature opera indiget nec opificis imitantis naturam. Operatur **enim deus aliquando sine natura, aliquando in natura, aliquando supra naturam.** Nam sine natura primum fecit ipsam naturam, cum natura facit ea que de natura secundum naturam producit. **Supra naturam** quando in natura preter cursum nature solitum et posse primum maiori addita potentia aliquid ad effectum perducit. **Omne ergo quod natura facit deus facit, sed non omne quod deus facit, natura etiam facit.** Tertio loco sequuntur opera artificis imitantis naturam. Et ipse quidem aliquando cum deo operatur sine natura. Aliquando sine deo et cum natura. Aliquando cum deo simul et cum natura. Aliquando sine deo pariter et sine natura. Cum deo operatur, quando opera iustitie, sine deo, quando opera iniquitatis operatur. Cum natura quando in seminibus aerum ac fetibus propagandis quibus natura incrementum subiicit: foris industriam et studium apponit. Sine natura, quando preterea in subiecta materia studium explicat ut aliquid quodcumque ad effectum promoveat, in quo natura patitur tantum, non operatur, quia materiam operandi prebet, non autem effectum operantis exercet. **Talia sunt**